### Caput sextum.

**P**lacuit Dario, et constituit super regnum satrapas centum viginti, ut essent in toto regno suo. Et super eos principes tres, ex quibus Daniel unus erat: ut satrapæ illis redderent rationem: et rex non sustineret molestiam. Igitur Daniel superabat omnes principes et satrapas: quia spiritus Dei amplior

**B** amplior erat in illo. Porro rex cogitabat con-  
stituere eum super omne regnum. Vnde prim-  
cipes & satrapæ quærebant occasionem, ut  
inuenirent Danieli ex latere regni: nullaq;  
causam & suspicionem inuenire potuerunt,  
eo quod fidelis esset, & omnis culpa & sus-  
picio non inueniretur in eo. Dixerunt ergo  
viri illi: non inueniemus Danieli huic ali-  
quam occasionem, nisi forte in lege Dei sui.  
Tunc principes & satrapæ surrepserunt re-  
gi, & sic locuti sunt ei. Dari rex in aeternum  
vive: consilium inierunt omnes principes re-  
gni tui, magistratus & satrapæ, senatores &  
iudices, ut decretum imperatorum exeat,  
& edictum, ut omnis qui petierit aliquam  
petitionem à quoque Deo, & homine  
usque ad triginta dies, nisi à te rex, mittatur  
in lacum leonum. Nunc itaque rex confir-  
ma sententiam, & scribe decretum, ut non  
immutetur, quod statutum est a Medis &  
**C** Persis: nec prævaricari cuiquam liceat. Porro  
rex Darius proposuit edictum, & statuit.  
Quod cum Daniel comperisset, id est consti-  
tutam legem, ingressus est domum suam: &  
fenestrus apertis in cænaculo suo contra Ieru-  
salem tribus temporibus in die flectebat ge-  
nua sua: & adorabat, confitebaturq; coran  
Deo suo, sicut & ante facere consueverat.

### Explanatio.

**P**lacuit Dario. Hic non fuit Darius  
ille, quem Alexander magnus vi-  
cit, & profligauit: sed auunculus Cyri:  
cuius superiore capite meminimus. Cre-  
dibile est fuisse huic Dario relatam visio-  
nem manus in pariete scribentis, & Da-  
nielis interpretationem, & sapientian,  
& virtutis præstantiam: eamque ob cau-  
sam eum secū honorificè duxisse in Me-  
diā, vñūmque ex tribus principibus re-  
gni sui constituisse. Flavius Iosephus li-

bro decimo antiquitatū in hunc ait mo-  
dum: Darius Astyagis filius, qui Baby-  
loniorum principatum destruxit cū Cy-  
ro cognatos uo, annum agebat sexage-  
simum secundum, cū Babylon fuit  
inuasa: qui tamen alio nomine vocatur  
à Græcis, quique Daniēlem prophetam  
sumēs ad se in Mediā duxit, & omni  
honore celebrauit. Erat enim vñus inter  
tres principes, &c. Hactenus ille. Proba-  
bile est abiisse Darium relicto Cyro in  
Chaldæa.

**¶** Constituit super regnum satrapas cētum  
viginti. Satrapæ sunt præfecti prouincijs,  
quibus rex curam regni demanda-  
uit. Ut humanum corpus distribuitur in  
membra: sic regia potestas debet diuidi  
inter præfides, & cum viris sapientibus  
qui rem publicam prudenter ac iustè gu-  
bernent, communicari. Solent prudētes  
reges, principes, & pontifices multa in-  
ferioribus committere, vt possint ipsi  
altioribus præesse. Ita fecit Moses consi-  
lio Iethri: vt ipse capite decimo octauo  
Exodi testatur. Ad quod alludens ait in  
hunc modum capite primo Deuterono-  
mij: Tuli de tribubus vestris viros sapi-  
entes & nobiles: & constitui eos principes,  
tribunos, & centuriones, & quinquage-  
narios, & decanos, qui docerent vos sin-  
gula. Apostoli, vt narrat Actorum sexto  
diuus Lucas, dixerunt: Non est æquum A&6.  
nos derelinquere verbum Dei, & mini-  
strare mensis. Considerate ergo fratres  
viros ex vobis boni testimonij septem,  
plenos Spiritu Sancto, & sapientia, quos  
constituamus super hoc opus. Sed attē-  
de, iuxta Mosis & apostolorum senten-  
tiā debere præfides sapientia præstare.  
Pontifex enim sine sapientia est sol sine Similia:  
luce: auis absque pluma: gubernator na-  
tus

COMMENT. IN DANIE.

uis sine gubernaculo. Vnde capite sex-Sap. 6. to libri Sapientiae scriptum legimus: O reges populi diligite sapientiam. Et pau-lò pòst: Rex sapiens populi stabilimen-Esai. 32. tum est. Et Esaias. 32. Non vocabitur, in-quit, vltra is, qui insipiens est, princeps. Ierem. 3. Et Deus apud Ieremiam tertio: Dabo vobis pastores iuxta cor meum, & pas-Plato. cent vos scientia & doctrina. Plato eas respublicas felices esse ait, ubi aut philosophi regnant, aut reges philosophatur. Eam ob causam dignitates & munera publica appellantur magistratus autho-Varro. re Marco Vartone: quia qui præsunt alijs, debent esse magistri: quod perfectè fieri non potest, nisi sint sapientia ex-culti, & in studijs doctrinæ versati.

**¶** *Et super eos principes tres.* Super cen-tum viginti præfectos cōstituit rex tres præsides primarios, qui gubernacula to-tius regni tenerent, cæterosque princi-patu superarent. His reddebant alij ra-tionem, ne rex afficeretur angore: & acerba negotiorum multitudo veterem illianimi curam molestiamque renoua-ret. Non quòd rex otiosus esset, iners, & operè solutus: sed vt rebus arduis, excel-sis, & difficilibus operam daret. Non e-nim decet principem vitâ otiosam sine labore, & solicitudine traducere: nam vt Esai. 32. Esaias trigesimo secûdo ait: Princeps ea quæ sunt digna principe cogitabit: & ipse super diues stabit. Et apostolus ca-Rom. 12. pite duodecimo ad Romanos: qui præ-est, in solicitudine. Et tertio prioris ad 1.Tim. 3. Timotheum: Si quis episcopatum desi-derat, bonum opus desiderat. Explicans August. Augustinus locum hunc libro decimo-nono de ciuitate Dei, ait ita: Apostolus exponere voluit, quid sit episcopatus, quia nomen operis est, non honoris. Et

Hieronymus in eandē epistolā: Opus, Hieron. inquit, naturæ, non dignitatem labore, non delicias. Hoc acquirit pontifex & princeps. Id quodammodo intelligens Vergilius dixit esse Achatem indiul- Vergil. sum Aneæ comitem: dicitur autem A-chates απού τού χεος, hoc est cura, quæ debet perpetuò reges comitari. Infe-lices illi principes, qui in otio & desidia languent, & hebescant.

**¶** *Quia spiritus Dei ampliò erat in illo,* Id est, quia maior gratia erat ei à Deo tributa ad gubernandum, & ad ea, quæ agenda erant, intelligéendum, quam alijs. Alijs dabat Deus spiritum ad regendū, sed ei multo maiorem. Vnde Theodo-retus: Discimus, inquit, ex hoc loco, ijs quibus ad vitam ciuium instituendam magistratus mandantur, etiam si fuerint pietatis expertes, quoddam tamen sapiétiæ munus ad subiectum sibi populum gubernandum diuinitus concedi. Acci-pitur hoc loco spiritus Dei pro virtute & gratia gubernandi. Vel vt Polychro-Polych. nius ait pro intelligézia. Aut vt ait Theo Theod. doretus pro munere sapientiæ. Nec so-lùm spiritu hoc, sed virtutibus morali-bus Daniel præsides alios anteibat. Vt Similitu in opalo gemma admirabili multarum do. gemmarum dotes inueniuntur, nempe carbunculi tenuior ignis, vt verbis utar Plini libro. 37. amethysti fulgens purpu-ra, smaragdi virens mare: cunctaq; hæc pariter incredibili mistura lucentia: sic in Daniele multorum scientiæ & virtu-tes eminebant.

**¶** *Porro rex cogitabat constituere eum su-per omne regnum.* Ut esset apud Medos, quemadmodū fuerat Ioseph apud Ägy-ptios: cui dixit rex Pharaon: Ad tui oris imperium cūctus populus obediet; uno tantum

tantum regni solio te praecedam.

**¶** *Vnde principes & satrapæ. Quibus rex præficere Danielem volebat. Duo principes, & ceterum viginti satrapæ, aut plerique eorum aduersus ipsum Danielēm conspirauerunt, & de illius perniciose cogitarunt.*

**¶** *Quærebant occasionem, ut inuenirent, Danieli ex latere regni. Hoc est, quærebant occasionem, ut inuenirent aliquid crimen apud Danielem, quod eum ejcerent à latere regis, & ab eius familiaritate separarent. Poteris totam hanc orationem ita vertere: Quærebant inuenire occasionem, qua Danieli ex latere regis dimouerent. Quidam per latus regis intelligunt reginam, quod ad latus regis recumbat. Ac præfectos illos aiūt, voluisse Danieli suspecti cum regina concubitus reum apud Darium facere. Vel ex latere regni: hoc est ex parte regni: inuestigabant enim, possent ne aliquod aduersus Danieli crimē ex parte regni, seu in negotijs regni inuenire. Sed nullum inuenierunt.*

**¶** *Eo quod fidelis esset. Hoc est, fidelitate præditus erga regem. Vel fide formata in Deum munitus. Est autem fides, ut apostolus ait vñdecimo ad Hebræos, sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. Vnde in eadem epistola capite tertio: Participes, inquit, Christi effecti sumus: si tamē initium substantiæ eius usque ad finem firmum retineamus: Id est, si fidē Christi firmam semper habuerimus. Fides enim principiū est substantiæ spirituālis, per quam spiritualiter subsistimus & vivimus. Et rectè initium dicitur, quia sicut per animæ infusionē primum corporaliter, & in esse naturæ, ut ita dicā,*

incipimus subsistere: sic per fidei infusio nem subsistere spiritualiter & in esse gratiæ inchoamus: sine qua fide, vt capit. ii. eiusdem epistolæ ait diuus Paulus, impossibile est placere Deo. Ut vas sine fundo perdit aquam: sic homo sine fide amittit bona opera, quo ad meritū aternæ vitæ. Quemadmodum numus non valet sine sculptura principis: ita nec bonum opus sine fide.

**¶** *Nisi forte in lege Dei sui. Intelligebat nihil esse, quod Danieli à diuinæ legis obseruantia deterreret. Ideo decreuerunt suadere regi, ut aliquid sanciret, quod non posset absque transgressione legis Dei seruari: ut ita ostenderent Danieli regis edicto non obedire: quam ob causam eum ad exitium vocarent.*

**¶** *Tunc principes & satrapæ surripuerunt regi. Codices correcti habent: surrepserunt: à verbo surrepo, quod significat sensim ingredi, sequelanter insinuare. Quidam vertunt: Aggressi sunt insidiosè regem. Potest verti: Conuenerunt coram rege. Vel congregati sunt apud regem. Concordia impiorum nocet sæpe numero viris pijs, ut hoc loco, & multis alijs videre licet. Eam ob causam est aliquando utilis eorum discordia, ut vii insignes pietate possint incolores euadere. Ut canes venatici insectantes & exagitantes leporem, eum arripiunt, & dilaniant: at si secum contendant & pugnant, fugit ille: sic improbi homines qui scelere pascuntur, conspirantes aduersus virum aliquem virtutibus prædictum, eum affligunt, & acerbis calamitatibus opprimunt: sed orto inter eos dissidio, habet ille locum evadendi. Est quippe concordia salutaris & grata Deo: nā ut diuus ait Paulus capite quartodecimo 1. Cor. 14*

COMMENTARIUM IN DANIE.

prioris ad Corinthios: Non est dissensionis Deus, sed pacis. Sed quando pax est inter impios contra pios coniuratio, pestilens est, atque Deo inimica. Quem Similitudo. admodum scorpio mortiferum continet venenum, aconitum non minus mortiferum, tamen datum hoc in potionē aduersus scorpionum ictus, est promptum ac salutare remedium, quia dum venenum cum veneno pugnat & decertat, seruatur homo: sic pestilentium ciuium discordia salutem aliquando fert viris iustis pietatem colentibus. Contra vero eorum consensio & conspiratio perniciosa est, quæ ut hoc loco vides, exitium Danieli parabat.

**C** Dari rex in eternum vivere. De hoc schemate differuntius capite secundo.

**C** Consilium inierunt. Nimis ad gloriam tuam amplificandam. Vafri ac calidi homines simulationis artificio periti, regem deceperunt, malum ei nomine boni suadentes. Specie honoris regis malitiam suam tegebant, iustoque Danieli perniciem moliebantur. Simile dictum inuenies capite tertio & quarto &

Ester 3. & 4. & 16. sextodecimo libri Esther.

**C** Mittatur in lacum leonum. Projiciatur in foueam, ubi leones retinentur & feruantur, ut statim dilanietur. Crudeles lex profecto, impia, & iniusta. Lex debet esse igne amoris constata & constituta: non alicuius perniciem respiciens, sed communem utilitatem. Id indicare volens

Deut 33. Moses capite 33. Deuteronomij: De minus, inquit, apparuit de monte Pharan, & cum eo sanctorum millia: in dextera eius ignea lex: dilexit populos. Hæc lex erat euangelium amore plenissimum: lex charitatis, quam Deus tulit, igne amoris maxime ardenter, & incendio

pietatis flagrantem. Ideo ignea erat: & in dextera, qua benevolentia ostenditur, portabatur. Eam ob causam additur: Dixit populos. Apparuit autem Deus non in valle sterili, sed in monte frugifero: id enim significat Pharan, auctore diu Hieronymo, hoc est in ecclesia. Antea Hieron. ostendebat Deus amorem populo Israë litico: at postea omnibus populis. Nam ut verbis utar diu Ioannis capitetur: Ioan. 3. Sic Deus dilexit mundum, vix filium suum unigenitum daret. Ignis huius legis amor erat, igne illo significatus, quo rubus ardebat, & non comburebatur, ubi Deus apparuit Mosi, qui erat ei legem Exod. 3. Regis latus. Hic est ignis, qui cecidit in holocaustum Eliæ, illudque devorauit. Hic etiam in mundi exordio cecidit in sacrificium Abel iusti: ita enim ait Moses capite quarto Genesis. Respexit dominus ad Abel, & ad munera eius: ad Cain autem, & ad munera eius non respexit. Itaque est Cain velacm̄ter. Aut ipsum Cain intellexisse fuisse fratris sui oblationem gratam Deo, quod ipse Deus igne de celo misso eam in cinerem convertisset. Huic sententiae fuit translatio Theodotionis ita habens: Inflammavit dominus super Abel, & super sacrificium eius: super Cain vero, & super sacrificium eius non inflammat. Hoc igne erant animalia Ezechielis incensa: de quibus ipse ait capite primo: Erat aspectus eorum quasi carbonum ignis ardantium. Eo inflammati duo illi discipuli, quibus apparuit Christus Deus noster cunctibus in castellum Emmaus dicebant, ut ait capite ultimo diu Lucas: Nonne corpus strum ardens erat, dulio queretur in via, & aperiret nobis scripturas? Hic incedit discipulos Christi in die pentecostes: de quo

Act. 2. quo ait ita in Actis diuus Lucas capite. 2.  
 Et apparuerūt illis dispertitē linguae tā-  
 quam ignis. De eo Christus capite duo  
 Luc. 12. decimo apud Lucam: Ignem, inquit, ve-  
 ni mittere in terram, & quid volo, nisi ut  
 accendatur? Aspicis igitur nomine ignis  
 amore significari: eamque ob causam  
 diuinam legem igneam esse: quoniam do-  
 mini nostri Iesu Christi euangelium est  
 sancto amore refertum, & ardente pie-  
 tatis studio inflamatū. Ipse enim Christus qui in eo amorem docet, ob amore  
 venit in mundum, amore inflammatus  
 mortem sustinuit. Et ipse est amor, iuxta  
 id quod ait capite quarto epistolæ suæ  
 t. Ioā. 4. primæ diuīus Ioannes: Deus charitas est,  
 & qui manet in charitate, in Deo ma-  
 net. Ac ipse ait apud eundem Ioannem  
 Ioan. 13. capitete tertio decimo euangelij: Mandatū  
 nouum do vobis: ut diligatis inuicem,  
 sicut dilexi vos. Et capite quintodecimo:  
 Hoc est præceptum meum, ut diligatis  
 inuicem. Præceptum ait, non consilium:  
 & suū vocat, non alienum. Eius est, quia  
 ipse illud docuit, prædicauit, seruauit,  
 prædicandum præcepit, & pro eo mor-  
 tuus est. Lege sanctum Dei euāgelium,  
 videbis eius verba ardente charitate fla-  
 grantia: quorum fundamentū est amor,  
 quorum obseruantia est amor: quoniam  
 nō possunt sine amore seruari. Ideo Pau-  
 lus in epistola ad Romanos numeratis  
 Rom. 13. diuinis præceptis addit: Si quod est aliud  
 mandatum: in hoc verbo instauratur: Di-  
 liges proximum tuum, sicut te ipsum.  
 Origen. Origenes nobiscum legit: In hoc verbo  
 Ambro. instauratur: Ambrosius, consummatur:  
 August. Augustinus, recapitulatur. Verbum Gr̄e-  
 cum αναιεφαλαιςθαι, significat sum-  
 matim colligere, & in summam redige-  
 re, seu in caput reuocare. Voluit aposto-

lus dicere, omnia Dei præcepta redigi  
 ad præceptum amoris, in quo omnia co-  
 prehenduntur. Ideo subdit: Plenitudo er Rōm. 13.  
 go legis est dilectio. Et quoniam leges  
 humanæ debent ad diuinam respicere, à  
 qua sunt deriuandæ, & ad cuius autho-  
 rem sunt dirigendæ, opus est ut sint in  
 amore fundatæ & constitutæ. Quare à  
 viris pietate & charitate & sapientia præ-  
 stantibus debet ferri & promulgari. Est  
 enim lex ratio sapientis, iuris & iniuriæ  
 regula, ad illam antiquissimam, & rerū  
 omnium principem expressa naturam,  
 quæ supplicio improbos afficiat, bonos  
 tueatur. Hæc autem lex qua rex Darius  
 consilio magnatum seductus sanxit, ut  
 nemo à Deo nec salutem, nec gratiam,  
 nec fauorem, nec bonum denique ullum  
 peteret, nisi à seipso, ab omni ratione ab-  
 horrebat, à diuina lege discrepabat, & in  
 exitium iusti Danielis ferebatur. Hinc  
 discant reges & principes non esse facilè  
 consiliarijs credendum, ijs præsertim, qui  
 odio & inuidia concitat perniciem alijs  
 machinantur. Sunt enim nonnulli, qui  
 nomine regiæ utilitatis & gloriæ suadet  
 constitui decreta, quibus eos quos profe-  
 quuntur odio, ad acerbam calamitatem,  
 tristèque exitium vocent.

¶ Nunc itaq; rex confirma sententiam. Hoc  
 est, confirma edictum: iube ut referatur  
 in tabulas tui nominis signo firmatum,  
 & publicè promulgetur: ita nanque tuæ  
 gloriæ, & nominis amplitudini & ce-  
 lebritati conducit.

¶ A Medis & Persis. Hinc colligit Hie-  
 ronymus vnum regnum fuisse sub Da-  
 rio & Cyro Medorum & Persarū. Sed  
 quo tempore id euenit, existimant non-  
 nulli Darium in Media, Cyrum autem  
 in Chaldaea extitisse.

¶ Porrò

## COMMENT. IN DANIE.

**¶ Porrò rex Darius proposuit edictum.** Hoc est, edictum diplomate confirmavit. Intolerabilis profectò vanitas, voluisse regem, ut ab illo tanquam à Deo similius omnia peterentur. Ut magnæ statuæ fodo. **ris insignes, Herculem, aut Iulium Cæsarem, aut viros alios illustri laude celebratos repræsentant, cùm intus sint vacuae & inanæ, aut plenæ sordibus: sic nō nulli principes purpura, auro, gemmis & satellitibus regiam gerunt personam, cùm sint intus vani & futilis, aut turpibus affectionibus repleti.** Huiusmodi fuit Darius, cùm decretum illud impiū Dani 3. confirmauit: & Nabuchodonosor in statuæ creatione, & alij, quos literæ diuinæ & humanæ memoriaræ prodiderunt.

**¶ Ingressus est dominus suam.** Ut scilicet Deum occultè oraret: iuxta id quod po Matt 6. stea Christus docuit apud Matthæum sexto: Cùm oraueris, intra in cubiculū tuum: & clauso ostio ora patrem tuum in abscondito. Præterea nolebat insidijs inimicorum patere, ne videretur tentare Deum, si se mortis periculo expонeret sine causa. Scriptum est enim ca Deut 6. pite sexto Deuteronomij: Non tentabis dominum Deum tuum. Quem locum Matt 4. Christus Deus noster apud Matthæum Luc 4. & Lucam citauit. Ascendens Daniel in coenaculum pias ad dominum obsecrationes emittebat. Non in loco imo, sed excelso preces fundebat ad Deum, quē 2 Re. 18. summè venerabatur. Rex David audita cæde filij sui Absalom ascendit in coenaculum portæ, & fleuit. Elias tulit filiū hospitæ mortuum, & portauit in coenaculum, ubi ipse manebat: & ibi eius pre Mar 14. cibus mortuus rediit ad vitam. Christus Luc 22. in coenaculo comedit paſcha cum discipulis suis. Ac super eos descendit Spir-

tus Sanctus in coenaculo, ut ait in Actis apostolorum diuus Lucas. In coenaculo igitur positus Daniel ter in die flectebat genua sua Deum orans, clauso ostio, sed apertis fenestrīs versus Hierosolymam respicientibus: ut oculos ad templū domini dirigeret, quod absens apud Medos & Persas exul contemplabatur. Eie etus à patria inter inimicos constitutus ad sanctum Dei templum Hierosolymæ constructum respicierat, ad eas eras ferens oculos, quò eos ducebat amor. Nos humanis occupationibus implicati, mundi negotijs irretiti, & in Babylonica captiuitate constituti, ex hac confusione ad cœlestem Hierosolymam respiciamus, ad visionem pacis, ad templū gloriae sempiternæ, ad domicilium meum beatarum oculos animi coniiciamus, eosque à rebus terrenis & caducis aliquando se uocemus. Magni namq; animi est cogitationem à consuetudine abducere, & mentem à sensibus ad intelligentiam reuocare. Meminerat Daniel verborum Salomonis, quæ sunt capitio octauo libri tertij Regum mandata, & 3. Reg. sexto Paralipomenon secundi: quibus 2. Parte Deum obsecrauit, ut preces eorum qui à Hierosolyma exularent, audiret, si se ad templum illud couerterent. Ideo versus Hierosolymam fundebat precessibus temporibus in die: hoc est mane, meridie, & vespere: iuxta illud psalmographi: Vespere, & mane, & meridie narrabo & enuntiabo: & exaudiet vocē meā. Diuus Hieronymus hoc loco ita ait: Hieron. Tria tempora quibus Deo flectenda sunt genua, tertiam horam, & sextam, & nona ecclesiastica traditio intelligit. Huic sententiæ fuerit ecclesiastica historia, cùm ita ait: Tribus horis orabant Iudei in die,

die, tertia sexta & nona; tertia, quia tunc  
Exod. 20 datus est eis decalogus legis in monte Si-  
nai: & eadem hora orat ecclesia, quia  
Act. 2 tunc datus est Spiritus Sanctus aposto-  
lis. Sexta orabant Iudei, quia tunc ere-  
Num. 21.ctus est serpens æneus in deserto: eadē  
Matt. 27 orat ecclesia, quia tunc Christus suspen-  
sus est ligno. Nona orabant Iudei, quia  
Exod. 27 tunc petra dedit aquas in Cades: eadem  
Ivan. 19. orat ecclesia, quia tunc de Christo ha-  
sta percusso exiuit sanguis & aqua. Sed  
non solum his tribus temporibus, sed se-  
pties singulis diebus orat ecclesia catho-  
lica septem horis canonicas, iuxta illud  
Plat. 18. psalmographi: Septies in die laudem di-  
xi tibi. Hoc fuit adumbratum capite. 6.  
Iosue 6. libri Iosue, cùm corruit Iericho, quan-  
do sacerdotes septem buccinis circun-  
ierunt septies clangorem emittentes: tu-  
bis enim horarum canonicarum dæmo-  
nis machinæ euertuntur. De horis ca-  
Hieron. nonicas vide Hieronymum in epistola  
ad Demitriadem, & in epitaphio diuæ  
Cypria. Paulæ: Cyprianum in expositione ora-  
Basilius tionis dominicæ: Basilium de institutio-  
Chryso. ne vitæ religiosorum: Chrysostomum  
homilia quinquagesimanona: Conciliū  
Agathense, & Laodicense: & nostra hac  
Eccius. memoria Ioannem Eccium in libro qui  
inscribitur Enchiridion locorum com-  
munium aduersus Lutherum. Id autem  
quòd h̄c dictum est: Ingressus est do-  
minus suam: potest referri ad mortis me-  
ditationem, ut per domum eius intelli-  
gatur sepulchrum, quod est perpetuum  
vniuersiisque domicilium, iuxta illud  
Psalmi. 48. Sepulchra eorum domus il-  
lorum in æternum. Ingressus est igitur  
Daniel cogitatione in sepulchrum, &  
mortem in animum reuocauit, ac me-  
moria tenuit.

¶ Et adorabat. Correctiores codices ha-  
bent: Et orabat. Et ita est in Chaldaeo.  
Perpende. Volens Daniel fundere ad  
Deum preces exhibat ex aula regis, &  
domum suam solus ingrediebatur. In-  
telligebat aulam principum non esse lo-  
cum aptum precibus. Eodem modo ca-  
pite octavo Exodi scriptum legimus,  
Exod. 8. Mosem & Aaronem aulam Pharaonis  
reliquisse, vt pro illo ad Deum preces  
emitterent. Erat enim plena ranis, hoc  
est maledictis, dolis, adulatioibus, men-  
dacijs, querelis. Non tamen sum nef-  
cius, fieri posse, vt in principum palatijs  
multi viri iusti inueniantur.

¶ Confitebaturq; Nimirum peccata sua.  
Vel accipitur confiteri pro laudare, &  
gratias agere: vt apud Matthæum capi Matt. 11.  
te yndecimo: Confiteor tibi pater. Et  
multis alijs in locis. De hoc schemate  
dissoluimus capite secundo.

¶ Viri ergo illi curiosius inquirentes inue-  
nerunt Danielem orantem et obsecrantem  
Deum suum. Et accedentes locuti sunt regi  
super edicto. Rex nunquid non constituisti,  
vt omnis homo qui rogaret quenquam de  
diis et hominibus usque ad dies triginta,  
nisi te rex, mitteretur in lacum leonum? Ad  
quos respondens rex ait: Verus est sermo iux-  
ta decretum Medorum atque Persarū, quod  
prævaricari non licet. Tunc respondentes di-  
xerunt coram rege. Daniel de filiis captiu-  
tatis Iudee non curauit de lege tua, et de edi-  
cto, quod constitueristi: sed tribus temporibus per  
diem orat obsecratione sua. Quod verbum  
cum audisset rex, satis contristatus est: et  
pro Daniele posuit cor, ut liberaret eum: et  
usque ad occasum solis laborabat, ut erue-  
ret illum. Viri autem illi intelligentes regem  
dixerunt ei: Scito rex, quia lex Medorum  
ac Persarum est, ut omne decretum, quod  
consti-

D

## COMMENT.

## IN DANIE.

E constituerit rex, non liceat immutari. Tunc rex præcepit, et adduxerunt Danielem: et miserunt eum in lacum leonum. Dixitq; rex Danieli: Deus tuus quem colis semper, ipse liberabit te. Alatusq; est lapis unus, et positus est super os laci, quem obsignauit rex anulo suo: et anulo optimatum suorum, ne quid fieret contra Danielem. Et abiit rex in domum suam: et dormiuit incænatus, cibiq; nō sunt allati coram eo: insuper et somnus recessit ab eo. Tunc rex primo diluculo consurgens festinus ad lacum leonum perrexit, appropinquansq; lacui Danielem voce lachrymabili inclamauit, et affatus est eum: Daniel serue Dei viventis, Deus tuus cui tu seruis semper, putas ne valuit te liberare à leonibus?

**¶ Viri ergo illi curiosius inquirentes.** Curiositas est nimium diligens ac superuacanea inuestigatio rerum ad se non pertinentium. Non est viri prudentis inquirere de alijs, & in vita aliena esse curiosum. Vnde Ecclesiasticus capite tertio: In superuacuis, inquit, rebus noli scrutari multipliciter: & in pluribus eius operibus non eris curiosus. Vxor Loth quia contra Dei præceptum respexit post ter gum volens scire, quid de alijs ageretur, conuersa est in statuam salis, quæ esset æternum nimiae curiositatis exemplum: per salem enim perpetuitas significatur.

**¶ Quam ob causam capite Numerorum decimo octavo dicitur pactum salis,** cui nulla ætas esset finem allatura. Aduersus curiosos ait ita libro decimo confessio-  
num diuus Augustinus: Curiosum genitum hominum ad cognoscendam vitam alienam, desidiosum est ad corrigendam Hieronim suam. Et diuus Hieronymus in epistola de duobus filiis: Nugas, inquit, teneimus: & fonte veritatis amissio opinionū

riuulos cōfectamur. Et diuus Gregorius Grego. explanans illud: Iuga h̄cum emi quinq; Graue, inquit, curiositatis est vitiū, quæ dum cuiilibet mentem ad inuestigandam vitam proximi exterius ducit, semper ei sua intima abscondit, ut aliena sciens, se nesciens sit. Et Menander: Ne Menad. velis vitia aliena inquirere. Ut vultures Simile, ad extincta corpora odore feruntur, sana verò non curant: sic inimicus nimis curiosus vitæ inimici, eius crima inquirit: nullumque est tam abstrusum, quod non olfaciat, atque eō statim accurat: cum rerum præclarè gestarum suavitatem sensus stupore nō sentiat. Ac ut Plutarchus ait: quemadmodum La- Plutarc. miæ, ut fictis fabulis viri docti memoriæ prodiderunt, foris acutè videbant, cum domi oculos haberent reconditos in vasis, nihil penitus cernentes: sic curiosi rerum ad se minimè pertinétiū in alienis sunt perspicaces: ad sua cœcutiunt. Et quod est omnino intolerabile, virtutem eorum quos odio prosequuntur, vitio vertunt: Ita magnatibus Medorum & persarum euénit, qui propria scelerā non curantes curiosè inquirebant, utrum Danielem ad verum Deum preces fundentem inuenirent, id vitio tribuentes, quod erat laude dignissimum.

**¶ Mitteretur in lacum leonum.** Lacus hic domus erat instar fouæ, ubi nutriebantur leones: quod proiecabantur, qui grauissima scelera admittebant.

**¶ Quod prævaricari non licet.** Si iustum fuisset & rectum: at cum illud ab omni iustitia & ratione dispareat, nō solùm licebat illud præterire, sed etiā nō licebat illud seruare. Nā iuxta apostolorū sententiam Actorum. 5. relatā: Obcedire oportet Deo, magisquam hominibus.

¶ Da-

**¶** Daniel de filij captiuitatis Iude nō curauit de lege tua. Capriuum nominarūt Danièlein, vt regem magis ad itā provocarent, qui ab homine captiuo contemeretur. Vir erat Daniel sapientia & probitate præditus, domi clarus, fōris admirandus: cuius recte facta in hominum cœtu celebabantur. At cùm eius inimici hoc viderent, eius laudes silentio præteribant: id autem quod tribuebant vitio, in medium proferebant, quo illum ad cædem vocabant. Similitudine. Ut gallinæ scalpentes si gemmas inueniunt, aut pretiosa monilia, rei ciunt: quisquilias autem eligunt, aut fordes, aut vermiculos: quibus inuentis exultant: sic inuidi & maledici prætermis- sis rebus præclarè gestis aliorum, id solum eligunt, & ante oculos omnino ponunt, quod aut delictum est, aut esse videtur: de eo loquuntur: & de reparua, ac nullius momenti, quæ nullo modo peccatum est, magnas excitant tragedias, eiisque inuentione delestantur. Pharisei & scribæ frangentes Dei præcepta inuehebantur in discipulos Christi, quòd aliquando escam sumptuari manus non lauissent. Quia in re non solum discipulos, sed ipsum Christū rediēbant. Quemadmodū solijs iucundus qui claros ac sanos oculos habent, ijs est molestus, qui lippitudine ant alio oculorū morbo laborat: ita vir iustus & pius iustitiam & pietatem colehtibus dulcis & gratus, illis est grauis & odiosus, qui ægritudine oculorum mentis confecti fugiunt veritatis ac virtutis lucem: & flagitorum tenebris oblectantur. Cain nolebat videre Abel: nec filij Iacob fratrem suum Ioseph: nec pharisei Christum Iesum. Dicebant enim, vt est ca-

piti secundo Sapientiæ mandatum: Cir<sup>o</sup> Sap. 2. cunueniamus iustum, quoniam inutilis est nobis: & contrarius operibus nostris. Et paulò post: Grauis est nobis ad videndum: quoniam dissimilis est alij. Eodem modo magnates Medorum & Persarum, inuidia, & malitia concitati non poterant intueri Danièle, eamq; ob causam ei insidias pararunt, & ad indignissimam cœdem vocauerunt. Sed pœnas luerunt scelerum suorum. Nam ut decimo septimo Proverbiorum capitulo ait sapiens: Qui in ruina lætatur alterius, non erit impunitus.

**¶** Satis contristatus est. Quia intellexit causam insidiarum fuisse inuidiam: & videbat se esse suis verbis irretitū. Ac cùm nō posset liberare Danièle humano ductus timore, ne offenderet magnates, & legē suam videretur infringere, cum iussit projci in lacum leonū, quē sciebat esse amicum, innocentem, & reipublicæ utilissimū. Vide quid secū afferat detrimeti timor ille, quē theologi vocat mudanum. De eo illud intelligitur. i. capit. Ieremiæ: Ne timeas à facie eorum: Et Iere. 1. illud saluatoris nostri apud Lucanī duo decimo: Nolite timere pusillus gress. Luc. 12.

**¶** Miserunt eum in lacum leonum. Projicerunt illum in foueam, vbi leones nutriebantur. Ut gubernator quamvis per ritus, vim tamen tempestatis fugere nō do. valet: sic vir iustus quamvis sapiens, impetum tamen inuidorum & concitatæ multitudinis vitare non potest.

**¶** Ipse liberabit te. Audierat enim tres pueros, quos Daniel sapientia & virtute anteibat, flammias vicisse Babylonicas: & sperabat, non esse leones Danièle occisuros. Sensus est: optaré te nō tradi leonibus: sed quoniam aliter fieri nō potest,

R. Deus

COMMENT. IN DANIE.

Deus te eripiet: nihil profectò mihi erit antiquius salute tua,

**P**ositus est super os laci. Id est ad ostium foveæ & caverne leonum: Proiectus est in ingressum ac introitum domus illius subterraneæ à leonibus dilaniandus. Accipitur os laci pro principio & introitu Gen. 29. speluncæ. Eodem modo capite. 29. Genesis: Vedit Iacob puteum in agro: & os eius gradi lapide cludebatur. Et. 42. Singuili repererunt pecuniam in ore sacculi. Ponitur os pro principio. Hoc idiomate utimur nos Lusitani, qui pro principio & summitate sacci dicimus (à boca do Iosu. 10. facco) Capite Iosue. 10. dixit Iosue: Aperi te os speluncæ, & producite ad me quinq; reges, qui in ea latitat. Hoc schemate vñ Psal. 68. est David psal. 68. cum Deum obsecras ut eum à calamitatib; quibus conficiebatur, eriperet, ne illis obrutus periret, aiebat: Non me demergat tempestas aquæ, nec absorbeat me profundum: nec urgeat super me puteus os suum. Vel ut verti etiam potest; nec claudat puteus super me os suum. Puteus in quæ se videbat coniectum, erat ærumnarum vorago: & petebat à Deo, ne clauderetur os eius, ut nullus sibi exitus pateret. Aspicis igitur os accipi pro introitu & principio. Vnde os gladij idem est quod cuspis & principium eius. Et qui ictibus cuspidis & puncti gladij interfecit est, dicitur Hebreo idiomate mortuus in ore gladij: pro quo Lusitani dicimus: (foy morto à estocadas) Capi Gen. 34. te. 34. Genesis, ubi vulgata editio habet: Hemor & Sichem pariter necauerunt: habet litera Hebræa. Hemor & Sichem occiderunt in ore gladij. Loquens Moses de Num. 21. Seon rege Amorrhæorum capi. 21. Numerorum, qui occisus est à populo Israëlitico: Percussus est, inquit, in ore gladij.

Et. 20. Deuteronomij dicebat Deus: Interficies in ore gladij Hethæum videlicet & Amorrhæum. Et sexto Iosue: In ore gladij percusserunt. Et Ecclesiasti. 29. Multi ceciderunt in ore gladij. Et in euangelio authore Luca capite . 2 1. Cadent in ore gladij, & captiui ducuntur in omnes gentes. Fortasse per os gladij intelligitur eius acies & acumen, ut idem sit occidi ore gladij, quod occidi gladio acuto, seu acie gladij: nam Græci gladiū anticipitem vocant, οὐσον hoc est duplici ore secantem. Accipitur etiam os pro consensu: nam capite non Iosue, ubi noshabemus: Congregati sunt pariter, ut pugnarent contra Iosue & Israëlem uno animo, eademque sententia: est in Hebræo: uno ore: hoc est uno consensu. Pro quo Septuaginta habent: omnes simul. Sed recte interpres noster trastulit sensum Hebraïsmi. Eodem modo vigesimoquarto Genesis: nam pro eo quod est in Hebraico: Vocemus puellam, & interrogemus os eius: vertit ille: Vocemus puellam, & queramus ipsius voluntatem. Pro quo Onchelus paraphrastes Chaldaicus habet: Vocemus puellam: & audiamus, quid ipsa dicat. De Israëlitis seductis à Gabaonitis inquit scriptura capite nono Iosue: Suscepserunt de cibarijs eorum, & os domini non interrogauerunt. Ac si dicat: Ideo fuerunt decepti, quia noluerunt hac in re Dei inquirere voluntatem. Ipse Deus apud Esaiam capite trigesimo Iudæos vituperans quod ipso relicto proprijs consilijs nitabantur: Ambulatis, inquit, ut descendatis in Ægyptum: & os meū non interrogastis. Hoc est, me inconsulto vestris consilijs utimini: non queritis, quæ sit mea voluntas.

voluntas, sed quid vestra cupiat effrenata appetitio. Vel per os domini intelligitur diuinus vates, per quem tanquam per os loquitur Deus. Ac quoniam filius Dei est verbum patris, ipse pater os

Eccles. 24. dicitur. Id intelligens Ecclesiasticus in-

ducit sapientiam Dei, hoc est Dei filium ita loquentem: Ego ex ore altissimi prodiui. Accipitur etiam os pro corde, vbi solemus, quod dicimus, prius ver Mal. 37. sare: ut psalmo. 36. Os iusti meditabitur sapietiam. Vel accipitur os iusti pro ipso iusto, per quem loquitur Deus: iuxta illud Zachariæ apud Lucam. 1. Sicut locutus est per os sanctorum, qui à seculo sunt prophetarum eius. Ac ne plura cōfēter, hoc Danielis loco accipitur, ut diximus, pro introitu & ostio speluncæ leonum.

**¶ Quem obsignauit rex anulo suo.** Ne magnates possent absente rege ostium aperire: & anulo magnatū, ne ipse rex absentibus illis posset illud reserare. Hinc colliges antiquitatem anulorum, quorū géma ut sigillo antiqui vtebantur. Cap. 21. 1. Reg. 21. libri primi Regum ait scriptura: Signa- Esther. 3. uit eas anulo eius. Et capite. 3. Esther:

Esther. 8. Et literæ signatæ ipsius anulo. Et copiosius capite octavo eiusdem libri. Sed de Gen. 3. 8. eius antiquitate vide caput Genesis tri- Gen. 41. gesimum octauum, & quadragesimum primum. Quia de re latè differuimus in dialogo nostro de causis.

**¶ Ne quid fieret contra Danielē.** De leonibus ferè securus rex homines pertimescebat. Eos crudeliores ipsis leonibus ducebatur, & immaniores omni ferarum generē putabat. Abiit in aulā dolore pressus: & dormiuit incœnatus. Hoc est discessit cubitum ieiunus. Dormire hoc loco non accipitur pro capere somnum, qui est omnium laborum ac solitudinum

perfugium & quies: nam paulò post se quitur. Et somnus recessit ab eo: sed pro ire cubitum, & lectulo prosterni.

**¶ Voce lachrymabili.** Præ nimio dolore quo angebatur, non poterat lachrymas continere. Versabatur in gemitu & latu, inter spem & desperationem constitutus. Et animi affectionem voce lachrymabili ostendit, ac regiae dignitatis oblitus, victor ad captiuum, dominus ad seruum cucurrit.

**¶ Daniel serue Dei viventis.** Ad differtiam falsorū Deorum, qui manibus fabricatur. Veritate compulsus fatebatur, verum Deum, quem Daniel colebat, viuentem esse. Ac non solum vivit: sed est ipsa vita: & fons vitæ & bonorum omnium. Ipse enim ait apud Ioannem. 11. Ioan. II. Ego sum resurrectio & vita. De illo ait David psalmo. 35. Apud te est fons vita. Et ipse dominus apud Ieremiā. 2. Mc. Ierem. 2. dereliquerunt fontem aquæ vitæ. Et Za. 9. charias nono: Dominus est oculus hominis: Hoc est fons, à quo homini bona cuncta diminant. Vbi oculus pro oculo aquæ, hoc est pro fonte accipitur.

**¶ Et Daniel regi respondens ait: Rex F in eternum vivere. Deus meus misit an- 1. Mac. 2 gelum suum: et conclusit ora leonum: et non nocuerunt mihi, quia coram eo iustitia inuenta est in me. Sed et coram te rex deli- Etū non feci. Tunc vehementer rex gauisus est super eo: et Danielē præcepit educere lacu. Et nulla laesio iniuncta est in eo: quia credidit Deo suo. Ibidente autem rege adducti sunt viri illi, qui accusaverunt Danielē, et in lacum leonum missi sunt, ipsi, et filii, et uxores eorum: et non peruerterunt usque ad pavimentum laci, donec arriperent eos leones: et omnia ossa eorum comminuerunt. Fūc Darius rex scripsit uniusquis popu-**

COMMENT. IN DANIE.

lis, tribubus & linguis habitantibus in universa terra. Pax vobis multiplicetur. A me constitutum est decretum, ut in universo imperio & regno meo tremiscant & paueat Deum Danielis: ipse est enim Deus viuens & aeternus in secula: & regnum eius non dissipabitur: & potestas eius usque ad aeternum.

<sup>Sup.2.</sup> <sup>8c.4.</sup> <sup>Intra.7.</sup> Ipse liberator atque salvator faciens signa & mirabilia in celo & in terra: qui liberauit Danielis de lacu leonum. Porro Daniel perseverauit usque ad regnum Darij, regnumque Cyri Perse.

**R**ex in aeternum vive. Schema hoc explanauimus capite secundo. Honorem debitum prestat regi, qui cum honore amplissimo ornauerat: sed gloriam miraculi tribuit vero Deo, quem ait misisse angelum, ut ora clauderet leonum. Ideo ait: Deus meus: nimirum que colo, quem amplector amore, qui verus est Deus, qui est fons vitae, qui ad seipsum confugientes solet mirabiliter liberare. Hic misit angelum ora leonum conclusurum. Ergo non fuit feritas leonum ablata, ut naturam amitterent, sed rabies refrenata tunc ac domita. Ioannes Damascenus libro. 4. tribuit hoc Dei miraculum virginitati Danielis.

**B**asilius Magnus Basilius in homilia de laudibus ieunij, illud ieunio tribuit. Alij illud ad innocentiam & simplicitatem Danielis referunt: iuxta illud libri primi Machabaeorum capite secundo: Daniel in sua simplicitate liberatus est de ore leonum. Diuus Paulus capite undecimo epistolæ ad Hebreos hoc miraculum videtur tribuere fidei, cum ait viros sanctos per fidem ora leonum obturasse. Omnes hi recte dicunt: quoniam omnibus his virtutibus erat Daniel mirabiliter or-

natus. Ac volebat Deus, ut ille ea ederet miracula, ut gentes idolorum cultrices conuerterentur ad ipsum, & confirmaretur fideles, & veri Dei nomine etiam inter nationes barbaras laudibus celebraretur.

**S**ed coram te rex delictum non feci. Quoniam eius edictum fuerat iniustum, & impium: eamque ob causam nontenebatur Daniel illud seruare. Decreuerat enim parere regi, preterquam in rebus illis, qui disreparent a lege diuina, & obssisterent rationi.

**Q**uia credit Deo suo. Hoc est, quia se totum Deo suo comisit. Accipit enim aliquando credere pro committere, ut Sapientiae quartodecimo: Exiguoligno credunt homines animas suas. Et Iohannes.2. Ipse autem Iesus non credebat semetipsum eis. Felix ille qui ad Deum in rebus aduersis tanquam ad arcem tutissimam summa cum fiducia confugiens se illi totum committit. Vel capitulur hic credere pro confidere: ut psal.26. Credo videre bona domini in terra viuentium. Et Marcus.11. Undecimo: Credite, quia accipietis, & cvenient vobis. Et quarto ad Romanos: Qui contra spem in spem credidit. Nam Abraham contra spe naturæ confidit spei diuinæ promissionis. Vel accipitur credere pro sperare: ut Matthæus.10. Vade: & sicut credidisti, fiat tibi. Et ad Romanos tertiodecimo: Propior est nostra salus, quam cum credidimus. Vel pro obedire: ut psalmo.109. Et crediderunt verbis eius. Et psalmo. 118. Psal.109. Quia mandat tuis credidi. Has omnes significaciones admittit verbum credere hoc Danielis loco. Sed ut mea fert opinio, credere hoc loco est actus fidei charitate formatæ plenæ fiducia in Deum. Pro quo alij vertendum putant, credere in

Deum.

**D**eū. Hæc est fides, de qua ait in prima  
epistola sua diuus Ioannes capite quin-  
to: Hæc est victoria, quæ vincit mundū,  
fides nostra. De hac fide Christus apud  
Matt. 17 Matthæum. 17. & apud Lucam eodem:  
Luc. 17. Si habueritis, inquit, fidem ut granum

sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc  
illuc: & transibit. At apud Matthæum  
subditur exemplum de monte: apud Lu-  
cam verò de arbore.

**E**t in lacum leonum misi sunt. Ait Io-  
sephus eos extenuasse miraculum: & di-  
xisse regi, ideo leones non nocuisse Da-  
nieli, quia erant carnibus satiati. Quare  
iustum fuit, ut ipsi proijcerentur in la-  
cum ad ostendendam leonum satietatē.

Albert. Proiecti autem sunt cum filijs & uxori-  
bus, quia ut ait Albertus magnus, exci-  
tarunt patres ac viros ad scelus aduersus  
Danielem admittendum: aut fuerunt  
adiutores, aut saltem assentientes. Quā  
ob causam easdem poenas luerunt.

**E**t non peruererunt usque ad pauimē-  
tum lacū. Erat enim introitus fouæ per  
gradus usque ad pavimentum: ad quod  
ob terribilem leonum rabiem ac famē  
non peruererunt: quia fuerunt in ipsis  
gradibus interficti & deuorati: Auxit  
Deus leonum ferociam ad vim miracu-  
li ostendendam.

**T**unc Darius rex. Sex inuenio vocatos  
nomine Darij apud Persas. Primus Da-  
rius Cyaxares filius Astyagis: secundus  
Darius Hystaspis filius: tertius Darius  
Artaxerxes Longimanus: quartus Da-  
rius Nothus: quintus Darius Artaxer-  
xes Ochus: sextus Darius Codomanus,  
quem Alexáder magnus superauit. Hic  
autem fuit filius Astyagis, quē Clemens  
primo stromate filium ait fuisse Hydas-  
pis. Et apud Danielē in principio no-

ni capitī dicitur filius Assueri. Habuit  
enim pater eius multa nomina. Hos sex  
principes numerat Metasthenes in libro Metast.  
de iudicio temporum, sed mutatis inter  
dum nominibus, quoniam plerique eo-  
rū dupli nomine vocabantur. Philo li- Philo.  
bro de temporibus secundo ait primū Da-  
rium vocatum fuisse Hydaspidem, quem  
alij vocant Xiaxarem.

**P**ax vobis multiplicetur. Hæc erat e- i  
pistolæ regis Darij salutatio. Eadem  
vsus est Nabuchodonosor in epistola ad  
populum suum, ut suprà visum est in  
fine capitī tertij.

**D**eum Danielis. Hoc est verum Deū:  
qui et si omnium est, Danielis tamen di-  
citur ob eius singularem in ipsum Deū  
cultum, & ob ipsius Dei in illum libera-  
tionem, & immortalia beneficia.

**E**t potestas eius usque in eternū. Hæc  
explicata sunt capite secundo actertio, ubi  
eternitas regni Christi fuit explicata.

**Q**ui liberavit Danielē de lacu leonū.  
Floruit Daniel nō solum regnante Nabu-  
chodonosore, eiūsq; filio & nepote, sed  
etiam gubernaculum tenēte Dario Me-  
dorū rege, qui has literas pro eius hono-  
re & nominis amplitudine ad populum  
suū misit: & præcipue ad veri Dei gloriā  
illustrandam, qui ipsum Danielē à fauci-  
bus leonum mirabiliter eripuerat. Mul-  
ti inuidia moti in hūc diuinum vatem  
odium conflabant, eiūsque dignitatis flo-  
rem infringere volebant: Sed Deus illū  
in dignitate & honore cōseruabat. Nul-  
la nubes odij & inuidiæ valet verā pietā-  
té, eximium decus, excellentē virtutem  
perpetuō obscurare. Poterit quidem tē-  
pore aliquo offundere tenebras splédo-  
ri illius: sed nō tantū roboris habebit, quin  
ipsa virtus splédescat tenebris dissipatis.

COMMENT. IN DANIE.

Fulgebunt iusti: & impij poenas luent scelerum suorum: & pernicies quā machinantur alijs, in ipsorum caput redundabit. **Exod. 1.** Pharao cū consiliarijs suis voluit extinguerē filios Israēlis: & fuit cum omni exercitu suo mari Rubro obrutus, ciūsq; fluitibus submersus: populus autem Israēliticus transiuit in columnis. **Id cecinit ijs verbis diuinus psaltes:** Tu confirmasti in virtute tua mare: cōtriuisti capita draconum in aquis. Tu cōfregisti capita draconis: dedisti eum escam populis Aethiopū. Hoc ideo ait, quia Aethiopes illi qui littora maris accolebāt, potiti sunt spolijs AEgyptiorum, quos mare eiecit ad littora. Vel per populos AEthiopū intelligit feras deserti, quarum prædam ac paltū fuisse cadauera AEgyptiorum, multi memoriae prodiderunt. **Balaach Moabitarum rex voluit Israēitas maledictis superare, quos virtute & fortitudine superare non poterat.** At maledictio conuersa est in benedictionem erga Israēli. **1. Reg. 18.** tas: & ipse maledictus remansit. Saul vollebat occidere Dauidem: & fuit ab hostibus suis occisus. Superbus Aman suavit Assuero regi, ut populum Dei penitus deleret: & Mardocheo viro pio aciusto patibulum parauit. At ipse ignominiose periret, in eodem patibulo suspensus, quod ad cædem erexerat Mardochæi: atque alijs liberatis solus ipse poenituit flagitiis sui: & exitium quod alijs fuerat molitus, in ipsius caput redundauit. Eodem modo Medorum ac Persarum magnates interitum quem in Danielem cōflauerant, experti sunt: & à leonibus dilaniati, alijs exemplum præbuerunt. **Vnde Prou. 5.** Salomon Proverbiorum quinto: Iniquitates suæ, inquit, capiunt impium: & funibus peccatorum suorum cōstringitur.

Et capite vndecimo: In impietate sua Proverbiorum corruet impius. **Et Esaias:** Væ impio in Esaiam malum: retributio enim manuum eius fiet ei. **Quia quadraginta duo pueri lacerarunt ore suo iustum Elisaum,** fuit a duobus vrsis laceratus. **Et Holophernes proprio pugione fuit jugulatus.** Ecce parturit iniustitiam, inquit David psalmo septimo: concepit dolorem, & peperit iniquitatem. Lacum aperuit, & effodit eum, incidit in foueam, quam fecit. Conuertetur dolor eius in caput eius: & in verticem ipsius iniquitas eius descendit. Solent enim impij in eam incidere perniciem, quam alijs machinantur. Et psalmo nono: Infixa sunt gentes in interitu, quem fecerunt: in laqueo isto quem absconderunt, comprehensus est pes eorum. Cognoscetur dominus iudicia faciens: in operibus manuum suarum comprehensus est peccator. Id verbum comprehendere significat, & illaqueare. **Et Ecclesiasticus capite vigesimo septimo.** Qui in altum mittit lapidem, super caput eius cadet: & flagrando dolosa dolosi diuidet vulnera: & qui foueam fodit, incidet in eam: & qui statuit lapidem proximo suo, offendet in eo: & qui lacum alij ponit, peribit in illo. **Vt** qui puluere in sursum in solem proiecens, vt illum obscuret, eodem puluere obcæcatur: sic qui innocentem vult ledere, seipsum ledit: & volens claritatem nominis aliorum offundere tenebras, eisdem cooperitur: & alij in cre hominum cum gloria & dignitate versantur. **Franciscus Sforcia inlytus Mediolani dux,** ferebat pro insigni in aula canem sedentem quietè cum hac litera: Quietum nemo impunè lasset. **Hoc erat eius insigne & monumen-**

mentum: quo significare volebat, ne  
minem debere viris probitate & pietati  
præstantibus afferre detrimentum,  
nisi vellet illud percipere. Ut enim ia-  
colum si in corpus solidum inciderit ac-  
durum, solet aliquando in mittentem:  
ratorqueri: ita damnum in fortem ac-  
constantem virum iactum recidit inter-  
dum in illum, qui iecit: eumque vul-  
nerat, qui alium vulnerare conabatur.

**Prou 24** Capite Proverbiorum. 24. ait Salomon:  
**Qui** seminat iniquitatem, metet malam:  
& virga iræ suæ consummabitur. Ac si  
dicat: Qui seminat iniustitiam, metet ca-  
lamitatem: & virga qua in ira sua alios  
punit iniuste, cum ipsum iuste castiga-  
bit. Vel, & virga deficiet: hoc est priuabit  
eos Deus dignitate & authoritate, qua  
in alios iniuriosè vtuntur. Id illis evenit,  
qui iusto Danieli pararunt exitium: ac  
illis qui tres pueros innocentes proiece-  
runt in flammulas, vt suprà visum est ca-  
pite tertio: qua de re ea poteris videre,  
qua ibi obseruauimus.

**Sup. 3.**

### Observationes ex Chaldæo in caput sextum.

**Lacuit Dario.** Græca  
translatio Theodotio-  
nis habet ἡγετε οὐαῖνος.  
Pro quo Lat-  
ina ex Græca desumpta  
habet: Placuit in conspectu Darij: Enó-  
pion enim significat ante, corā, in con-  
spectu: cui respondet vox כָּדֵה cedē He-  
bræa: qua hoc loco vtitur Daniel muta-  
Pagnin. tis punctis. Eam ob causam vertit Pagni-  
nus. Placuit coram Dariaues. At Latinus

noster interpres recte expressit hunc He-  
braismum dicens: Placuit Dario. In ori-  
ginali Chaldæo est: פְּרַכְּרַס וְרִזְוּשׁ Xephar Codham Dariaues. Vocabu-  
lum Codham scribitur Hebraicè כָּדֵה Cedé: quod præter significationes quas  
diximus, significat antiquitatem, initiū,  
Orientem. Ut titul eo Moses capite secū-  
do Genesis: pro quo Latinus interpres Gen. 3:  
habet: à principio, dicens: Plantauerat  
autem dominus Deus paradisum volu-  
ptatis à principio. Et quia idem vocabu-  
lum significat Orientem, ut diximus,  
transtulerunt illic septuaginta interpre-  
tes; ad Orientem. At paraphrastes Chal-  
dæus habet: ab initio. Potest quidem vox  
Hebræa tam ad tempus referri, quā  
ad locum. Et quia significat ante, & co-  
ram, ut diximus, vérit Hieronymus il- Hieron.  
lud tertij capituli Genesis: Eiecitque A- Gen. 3:  
dam: & collocavit ante paradisum volu-  
ptatis cherubim & flammeum gladium  
atque versatilem. Vbi aduertendum  
est nomen cherubim esse numeri plu-  
ralis. Septuaginta etiam habent: An-  
te paradisum voluptatis. At paraphra-  
stes Chaldæus habet: Eiecit Adam: &  
collocavit ad Orientem horti volupta-  
tis cherubinos, & acutum gladiū ver-  
satilem. Pro antiquitate accipitur capite  
trigesimotertio Deuteronomij, vbi be- Deut. 33:  
nedicens Moses Ioseph in duas familias:  
diuisum, loquens de terra quā erat pos-  
sessurus: De benedictione, inquit, terra  
eius. Et paulò pōst: De pomis fructuū so-  
lis & lunæ, de vertice antiquorum mon-  
tium. Vbi pro antiquorum est cedem.  
Quare poterat verti: De vertice mon-  
tium antiquitatis. Et repetens eandem  
sententiam ait: De pomis collū æterno-  
rū. Hoc est, de fructibus collū summæ

COMMENT. INT DANIE.

antiquitatis. Sensus est: Erit terra eius fertilissima, ferens fructus optimos, qui solent opportuno solis calore, & cōmoda lunæ humiditate maturescere: qui in illa regione non solum in vallibus, sed etiam in montibus & collibus, qui fuerunt ab initio, nascuntur. Septuaginta transtulerunt: De vertice montium principij. Et Pagninus: De vertice montium Orientalium. Hoc est, qui sunt versus Orientem. Fortasse ideo vocantur antiqui, quia illic quondam fuerat habitatio Abrahæ, à quo familia illa originem ducebat. Vel quia, ut aiunt nonnulli viri docti, hortus amoenus dictus paradisus voluptatis fuit in Mesopotamia: ex quo cieatus est Adam, qui habitauit cum filiis suis non longè à paradiſo: sed in Mesopotamia: & in terra illa, ubi postea Abraham habitauit, quæ appellata est terra promissionis vicina Mesopotamiæ. Et quoniam regio illa fuit à primis hominibus culta, meritò antiqua appellatur: cuius montes iure optimo antiqui vocantur. Vel dicuntur antiqui propter fertilitatem & excellentiam: id enim quod pretiosum est, carum, & desiderabile, dicitur antiquum: ut Threnorum quarto: Candidiores nazarei eius niue, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo. Vnde Latinè dicimus: Nihil mihi erit antiquius: pro nihil mihi erit carius, nihil magis in optatis: Quo schemate virtutis Marcus Tullius multis in locis. Pagninus. ¶ Ex latere regni. Pagninus & Isidorus Brixianus habent: Ex parte regni. At in Chaldaeo est: Ex latere regni: vox enim τὸν Τσαδ, qua h̄ic vtitur Daniel, latus significat: ut Esaiæ sexagesimo: Filiæ tuæ de latere suggest. Et Genesis. 6. Ostium autem arce pones ex latere. Arca illa fuit

mundi salus: quæ ideo fenestram habuit in latere, quia adumbrabat Christum Iesum, qui cū sit saluator noster, fuit in latere percussus. Sed rectè meo quidem iudicio transtulerunt Pagninus & Brixianus: nam hoc Danielis loco latus accipitur pro parte, ut in explanatione ostendimus. ¶ Nullamq; causam et) suspicionem reperi-  
re potuerunt, Editio Graeca Theodotio-  
nis pro suspicione habet οὐαλαγμα, hoc  
est peccatum, aut errorem. In Chaldeo  
est κατηγορία Xechitha, à verbo Xachath,  
quod significat corrumpere: ut Genesis Gen. 6  
sexta: Corrupta est autem terra coram  
Deo. Vbi terra accipitur pro homini-  
bus, qui Deo contempto se sceleribus contaminabant, & terrena solum respicie-  
bant. Ex hoc verbo est illud Osee capite Ose. 11.  
tertiodecimo: Perditio tua Israël: tantū-  
modo in me auxilium tuum. Ac si di-  
cat Deus: Exitium tuum o Israël prouen-  
it ex te: salus autem & instauratio tua,  
non ex te dimanat, sed ex me. Potest e-  
nim homo per se gratiam amittere, &  
sibi ipsi perniciem moliri: sed per se ex  
viribus suis sine Dei auxilio non potest  
gratiam recuperare: sed facientem quod  
in se est, Deus non derelinquit. At gra-  
tia gratum facies amissa viribus nostris  
non redit. Id voluit Ieremias Threno- Thre. 5.  
rum quinto significare, cūm dixit: Con-  
uerte nos domine ad te, & cōuertemur.  
Et dominus noster Iesus Christus apud  
Ioannem sexto: Nemo potest venire ad Ioan. 6.  
me, nisi pater qui misit me, traxerit eū. Ioan. 14.  
Et quartodecimo: Nemo venit ad patrē  
nisi per me. At verba illa apud Oseam  
possunt ita verri: Perdidit te o Israël.  
Subauditur vitulus, quem merepudiato  
coluisti: sed in me auxilium tuum. Ut fit  
sensus:

sensus: Ego tibi opitularer, & aduersus hostes tuos ferrem opem, vt solitus erá, nisi tu me dereliquisses, & vitulos aureos coluisses, à meque animum tuum alienasses.

**Surripuerunt regi.** Verbum Hebraicum est שָׁרַגְאֵךְ Ragax, quod significat surrepere, & non surripere. Ac in codicibus correctis est surrepserunt. Et ita legendū est. Nam scribi Surripuerūt fuit vitium librariorum aut typographorum, non autem interpretis, nec versionis vulgaris, quae rectissima est & integerrima: etiamsi in biblijs impressis sint multa errata ob incuriam & negligentiam impressorum: quorum nonnulla hoc loco obseruabo: ne aliqui decipientur. Capite. **Gēnesis** tertiodecimo scriptum est: Sed & Loth qui erat cum Abram, fuerunt greges ouium. Est autem scribendum: qui ierat cum Abram: nam in Hebraico est verbum חַלָּא Halac, quod significat ire. Et in Græco συμπορευομένω. Hoc est, simul eundi, vel qui simul ibat. Eodem modo paraphrastes Chaldeus habet: Sed & Loth qui abiit cum Abram, fuerunt oves & boues & tabernacula. Capite. **29.**

**Dēuteronomij** vbi in codicibus Latinis communiter est. Videntes plagas terræ illius, & infirmitates, quibus eam afflixerit dominus sulphure, & solis ardore: pro solis debet scribi: salis: nam in Hebraico est סָלֵם, quod Salem significat: & in Græco: αλας, quod eandem habet significationē. Et paraphrastes Chaldeus Salem etiam habet, non sole: fuit enim terra illa sulphure & sale combusta, vt nihil in ea nasceretur. Psalmus vigesimosexto: Vnam petijā domino, hāc requiram, vt inhabitem in domo domini omnibus diebus vita mea. Ut videā

voluntatem domini: scribendum est: Ut videam voluptatem domini. Est enim in Hebreo hæc vox οὐαὶ Noham, quæ voluptatem, dulcedinem, iucunditatem & pulchritudinem significat. Et in Græco τερπνότης, quæ voluptatem etiam significat & oblationē. Pro quo Hieronymus vertit: Ut videam pulchritudinem domini. Psalm. 41. Situit anima mea ad Deum fontem viuum: Perspicuum est, tam ex litera Hebræa, quam Græca scribendum esse: Situit anima mea ad Deum fortē viuum. Hebraicē enim est לְזִבְחָה, & Græcē ιχυσθι: & utraq; vox significat fortē, non autem fontem. Hieronymus etiam vertit: Situit anima mea ad Deum fortē, viuum. Id quod vulgo legitur psalmo. 75. Ibi confregit potentias, arcum, scutum, gladiū, & bellum: legendū est: Ibi confregit potentias arcuum, scutum, gladium, & bellum. Ita habet & interpretatur Hieronymus in commentarijs. Ita legit Augustinus & Arnobius. Potentiae arcuum sunt sagittæ, quæ volant ex arcubus: pro quibus Hieronymus & Felix vertit vox latilia. Esse autem scriberendum arcuum in genituō numeri multitudinis indicat litera Græca, quæ habet: ράβδων. Psalm. 88. Legitur: Auertisti testamentum serui tui: pro euertisti. Ita enim est in castigatoribus codicibus, esseque hāc veram lectionem indicat translatio Græca habens: κατεργάτες: & Hebraica habens verbum נָאֵר Naer: pro quo Ioseph Chimhi doctus inter Hebræos vertit: Deuastasti. Psalm. 104. Pro Et dedit terra eorum ranas: legēdum est: Edidit terra eorum ranas: nam nec in Hebraico, nec in Græco præponitur coniunctio: & utrumque verbum tam Hebraicū quam

R 5 Græ-

## COMMENT. IN DANIE.

Græcum edere significat, & producere.  
**Felix.** Felix vertit: produxit: Hieronymius, e-  
 bulliuit. Sed neuter eorum habet coniū-  
 ctioneum. Illud psalmi. 106. Effusa est cō-  
 tentio super principes: debet legi: Effusa  
 est contemptio. Id probat vox Hebræa  
 ἡμέρα, quæ significat despicientiam & cō-  
 Hieron. temptationem: pro qua Hieronymus trā-  
 stulit despectionem. Similiter vox Græ-  
**Apollin.** ἀπόστολος sonat idē: pro qua Apolli-  
 narius antiquus author reddidit ignomi-  
 niam & despicientiam. Illud psalm. 108.  
 Qui astitit à dextris pauperis: legendū  
 est: Quia astitit. Est enim perspicuum esse  
 in Hebræo particulam ἡμέραν, quæ signi-  
 ficat quia: & in Græco ἡμέρα, quæ idem  
**psal. 136.** est. Id quod est in psalm. 136. Beatus qui  
 tenebit, & allidet paruulos suos ad petrā:  
 legendum est: paruulos tuos. Est enim  
 apostrophe diuini vatis ad Babylonem,  
 cuius euersionem prædictit. Et nō solūm  
 in Græco, sed etiam in Hebraico est,  
**Paulin.** paruulos tuos. Et ita legit Paulinus No-  
 August. Ianus: & Augustinus: & Chrysostomus  
 in commentarijs in illum psalmum. Ac  
 ita est in antiquis & emendatis exem-  
**psal. 105** plaribus. Illud psalmi. 105. Et imperfecta  
 est terra in sanguinibus, potest legi: Et  
 infecta est terra in sanguinibus: ita nāq;  
 83. 167. habet litera Hebræa. Pro quo transtulit  
**Hieron.** Hieronymus: Et polluta est terra in san-  
 guinibus: Felix autem: Infecta est. Theo-  
 doreus in commentarijs legit, & expla-  
 nat: infecta est. Similiter & Raynerius,  
 Lyran. & Lyranus. Nihilominus tamen in Græ-  
 co est ἀφονητικόν, à verbo φονεύειν,  
 quod est interficere. Quam ob causam  
**August.** Augustinus in illum psalmum: Putare-  
 mus, inquit, hīc scriptoris errorem esse:  
 atque cum dicemus, pro eo quod est  
 infecta, fecisse imperfecta, nisi haberemus

beneficium Dei, qui scripturas suas in  
 multis linguis esse voluit: atque ita esse  
 scriptum: Imperfecta est terra in sanguini-  
 bus, inspectis Græcis codicibus vide-  
 remus. Quid est ergo: imperfecta est ter-  
 ra? nisi hoc referatur ad homines, qui  
 habitant in terra tropica locutione: quia  
 significatur, per id quod continet, id quod  
 continetur. Hætenus ille. Itaq; vtruncq;  
 potest legi: Imperfecta est: & infecta est.  
 Canticorum sexto: vbi vulgo legitur: Cant. 6.  
 Reuertere reuertere Sulamitis: legi de-  
 bet: Reuertere reuertere Sulamithis. Ver-  
 ba sunt puellarum ad sponsam has vo-  
 ces emittentium. Sulamithis est idē quod  
 pacifica & Hierosolymitana: nam olim  
 Ierusalem appellabatur Salem, quod no-  
 men pacem significat: vt psalmo. 75. Fa-  
 etus est in pace locus eius: vbi in Hebrai-  
 co pro pace est Salem: à quo nomine de-  
 riuatur Sulamithis. Ita vocatur sponsa,  
 quod sit pacifica: nam in hac vita non  
 inuenitur animorum pax vera & germa-  
 na nisi in ecclesia nomine sponsæ signi-  
 ficata. Possumus etiam dicere, & rectius  
 meo quidem iudicio hæc verba esse ec-  
 clesiæ catholicæ perfidam Iudaorū sy-  
 nagogam vocantis, vt ab infidelitate &  
 erroribus ad fidem & veritatem reuerta-  
 tur. Appellatur autem concilio Iudaorū  
 Sulamithis hoc est Hierosolymitana, quia  
 præcipua eorum ciuitas fuit Ierusalem.  
 Vocat autem eam ecclesia, quater dicēs,  
 reuertere, quoniam in quatuor mundi  
 præcipuis partibus dispersa est. Capite  
 quadragesimo Esaiæ. Pro: Completa est Esai. 40.  
 malitia eius: scribendum est: Completa  
 est militia eius. Nam in Hebræo est no-  
 men οχλοῦ quod significat militia, & tem-  
 pus definitum, & vitam humanam, quæ  
 vt ait Job capite septimo, est militia sua Job. 7.  
 per